ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 сентября 2018 года город Нижневартовск 

Нижневартовский городской суд, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в составе:

председательствующего судьи Романовой Н.В.,

при секретаре Халиловой Е.М.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора города Нижневартовска Дегтевой А.П.,

подсудимого ФИО13,

адвоката Даругова А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО13, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Установил:

Подсудимый ФИО13 в городе Нижневартовске совершил преступление: незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО13, до 12 часов 40 минут 

<

дата> в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ незаконно хранил для личного употребления наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 23,09 грамма, что составляет значительный размер и части растений конопли (растение рода Cannabis), общей массой 54,47 грамма (в перерасчете на сухое вещество 49,02 грамма), что составляет значительный размер. 

Данные наркотические средства были изъяты сотрудниками ОСО ПНОН УВД г. Нижневартовска из незаконного оборота после того как ФИО13 был задержан на лестничной площадке между 2 и 3 этажами 

<

адрес> г. Нижневартовска и в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут, в ходе личного его досмотра сотрудником полиции в дорожной сумке, находящейся при ФИО13 были обнаружены и изъяты пять свертков из фольги серебристого цвета, в которых находилось вещество, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,58 грамма, что составляет значительный размер.

После чего, 

<

дата> в период с 02 часов 40 минут до 03 часов 45 минут в ходе обыска 

<

адрес>, г. Нижневартовска, по месту проживания ФИО13 сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с комкообразным веществом коричневого цвета, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 18,51 грамма и в этот же день в период с 04 часов 40 минут до 06 часов 35 минут в домике на участке 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО13 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое является частями растения конопля (растение рода Cannabis), общей массой 54,47 грамма (в перерасчете на сухое вещество 49,02 грамма).

Гашиш (анаша, смола каннабиса), конопля (растение рода Cannabis) включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации ( список I, раздел «Наркотические средства»), «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой свыше 2 грамма до 25 грамм составляет значительный размер. конопля (растение рода Cannabis), массой 6 грамм до 100 граммов, составляет значительный размер.

Подсудимый ФИО13 вину признал полностью, в судебном заседании показал, что летом 2017 года в городе 

<

данные изъяты> он приобрел наркотические средства – гашиш и коноплю, для личного употребления. Хранил наркотические средства при себе, по месту жительства и в дачном домике, для удобства его употребления. В содеянном раскаивается.

В порядке ст. 281 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетелей ФИО4, ФИО1, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО2, ФИО3, ФИО10, ФИО12, в связи с их неявкой в суд, поскольку стороны в судебном заседании не возражали против оглашения их показаний в суде.

Так, свидетель ФИО4 показал, что он состоит на службе оперуполномоченным в ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО-Югре. В ходе оперативно-розыскных мероприятий им совместно с ФИО8, ФИО5, ФИО9, ФИО1, ФИО6 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств 

<

дата> в 1 подъезде 

<

адрес> г. Нижневартовска был задержан ФИО13, который приехал на поезде из 

<

данные изъяты> и сел в автомобиль к своей сожительнице ФИО7 при личном досмотре ФИО13 в присутствии понятых было обнаружено и изъято банковские карты, ключи, в пакете – семена конопли. В дорожной сумке, принадлежащей ФИО13 было обнаружено и изъято планшетный компьютер, коробок из под спичек в котором находилось пять свертков с наркотическим веществом. По поводу изъятого ФИО13 пояснил, что наркотические средства принадлежат ему для личного употребления. в ходе личного досмотра у ФИО7 в присутствии понятых было обнаружен и изъят сверток с наркотическим средство, как пояснила ФИО7 он ей не принадлежит.

Свидетели ФИО8, ФИО1, ФИО9 дали аналогичные показания свидетелю ФИО4 в данной части.

Кроме того, свидетель ФИО8 показал, что 

<

дата> он проводил обыск в 

<

адрес> г. Нижневартовска по месту жительства ФИО13 и ФИО7 в ходе обыска в спальной комнату в шкафу был обнаружен полимерный пакет в котором находилось восемь брикетов темного цвета, а также электронные весы. Все изъятое в присутствии понятых было упаковано и опечатано. 

Свидетель ФИО9 показал, что 

<

дата> он проводил обыск на дачном участке принадлежащем ФИО7 по адресу Нижневартовский район, 

<

адрес>. В ходе обыска на холодильнике был обнаружен пакет в котором находились семена вперемешку с веществом растительного происхождения. На втором этаже было обнаружено вещество растительного происхождения. Все изъятое в присутствии понятых было упаковано и опечатано. 

Свидетель ФИО10 показал, что 

<

дата> в 3 подъезде 

<

адрес> г. Нижневартовска он присутствовал понятым при личном досмотре ФИО13 в его присутствии у ФИО13 сотрудниками полиции был изъят сотовый телефон, электронный билет, две банковские карты, ключи. Из пакета принадлежащего ФИО13 были изъяты семена конопли, а из дорожной сумки коробок из-под спичек в котором находилось пять свертков с наркотическим веществами. По поводу изъятого ФИО13 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, наркотические средства он употребляет лично.

Свидетель ФИО11 показала, что 

<

дата> в 1 подъезде 

<

адрес> г. Нижневартовска она присутствовал понятой при личном досмотре ФИО7, в её присутствии у ФИО7 сотрудниками полиции был изъят сверток с наркотическим средством. По поводу изъятого ФИО7 пояснила, что сверток ей не принадлежит. 

Свидетель ФИО12 дала аналогичные показания свидетелю ФИО11

Свидетель ФИО7 показала, что она проживает совместно с ФИО13 по адресу город Нижневартовск, 

<

адрес>. 

<

дата> она встретила ФИО13 на железнодорожном вокзале, после чего они поехали домой, где в подъезде их задержали сотрудники полиции. В присутствии понятых она сообщила, что в сумочке находится наркотическое средство – гашиш, которое ей в сумку бросил ФИО13 Данное вещество у нее было изъято. Впоследствии также были проведены обыски в квартире по месту их жительства и на дачном участке. В квартире в спальной комнату в шкафу был обнаружен полимерный пакет в котором находилось восемь брикетов темного цвета, а также электронные весы. Все изъятое в присутствии понятых было упаковано и опечатано. Со слов ФИО13 ей стало известно, что на дачном участке На дачном участке был обнаружен пакет в котором находились семена вперемешку с веществом растительного происхождения. На втором этаже было обнаружено вещество растительного происхождения. ФИО13 также ей пояснил, что данные вещества являются коноплей, которые он приобрел летом в 2017 году в городе 

<

данные изъяты>, для личного употребления.

Другими доказательствами вины подсудимого в содеянном, представленные стороной обвинения являются:

протокол личного досмотра гражданина и находящихся при нем вещей от 

<

дата>, согласно которому был произведен личный досмотр ФИО13 на лестничной площадке между пятым и шестым этажами 1-го подъезда 

<

адрес>, города Нижневартовска ХМАО-Югры, в ходе которого у ФИО13 было обнаружено и изъято: в руке ФИО13 сотовый телефон «Ginzzu» с сим картами Теле 2 и Билайн; в левом нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО13- электронный билет на имя ФИО13 маршрутом Аша-Нижневартовск; в левом внутреннем кармане куртки в кожаном портмоне- две пластиковые карты «Ханты-Мансийский банк» на имя ФИО13; в переднем кармане куртки, надетой на ФИО13- связка ключей, состоящая из трех металлических ключей и металлического кольца; в полимерном пакете, находящегося при ФИО13- два бумажных свертка внутри каждого из которых семена конопли; в переднем кармане дорожной сумки -планшетный компьютер «PRESTIGIO» с сим картой; в той же сумке в одном из отсеков в коробке из под спичек- пять свертков из фольги содержащие комкообразное вещество темного цвета. По поводу изъятого ФИО13 показал, что все принадлежит ему лично, семена конопли для корма попугаю, изъятое вещество является наркотическим средством гашишем, для личного употребления (т.1 л.д. 12-13);

протокол обыска от 

<

дата>, согласно которому с участием ФИО13 в 

<

данные изъяты> г.Нижневартовска был произведен обыск, в ходе которого в спальной комнате с правой стороны от входной двери на верхней крышке плательного шкафа в левом углу возле стены комнаты, обнаружен и изъят полимерный пакет внутри которого находятся 8 брикетов комкообразного вещества темного цвета. Справа от пакета обнаружены электронные весы (т.1 л.д. 61-68);

протокол обыска от 

<

дата>, согласно которому с участием ФИО13 на участке 

<

адрес> 

<

адрес> был произведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято: в комнате, расположенной на втором этаже на фрагменте древесно-стружковой плите- вещество растительного происхождения зеленого цвета; на поверхности холодильника, находящегося при входе на летнюю веранду- полимерная труба, внутри которой полимерный пакет с семенами растения и измельченным веществом растительного происхождения. По поводу изъятого ФИО13 показал, что все изъятое принадлежит ему лично (л.д. 77-87);

протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены: пакет, внутри которого находится твердое вещество в виде восьми брикетов коричневого цвета с характерным пряным запахом, изъятые в обыска в 

<

адрес>, г. Нижневартовска 

<

дата>; пакет к котором находится высушенные части растений зеленого цвета в виде семян и измельченных боковых стеблей листьев, а также листья, обладающие пряным запахом, изъятые в ходе обыска участка 

<

адрес> 

<

дата> (т.1 л.д. 112-114)

протокол осмотра предметов от 22 марта 208 года, согласно которому осмотрен: пакетик в котором находятся пять свертков из фольги, в каждом свертке находится твердое вещество зелено-коричневого цвета в виде брикета с характерным пряным запахом, изъятый 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО13 (т.1 л.д. 133-135);

заключение эксперта № от 

<

дата>, согласно которому представленное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО13 массой 3,58 грамма, является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса) включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998года № 681 (т.1 л.д. 158-159);

заключение эксперта № от 

<

дата>, согласно которому представленное вещество, изъятое в ходе обыска в 

<

адрес>, г. Нижневартовска, массой 18,51 грамма, является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса) (т.1 л.д. 172-173);

заключение эксперта № от 

<

дата>, согласно которому вещество, изъятое в ходе обыска участка 

<

адрес> г. Нижневартовска, является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащим наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Конопля (растение рода Cannabis). Общая масса представленного вещества оставляет 54,47 грамма (в перерасчете на сухое вещество 49,02 грамма) (т.1 л.д. 179-181);

протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены: сотовый телефон «Ginzzu» IMEI: №; № с двумя сим-картами «Теле2» и «Билайн»; электронный билет № Российских железных дорог на имя ФИО13 маршрут следования 

<

данные изъяты>, время отправления 

<

дата> год 00 часов 18 минут, время прибытия 

<

дата> 09 часов 24 минуты, время отправление Московское; пластиковые карты «Ханты-Мансийский банк» на имя ФИО13; планшетный компьютер «PRESTIGIO MULTIPAD», изъятые в ходе личного досмотра ФИО13; электронные весы «Asosai», изъятые в ходе обыска в 

<

адрес>, г. Нижневартовска. Участвующий в ходе осмотра ФИО13 показал, что он никогда не использовал ни сотовый телефон, ни планшетный компьютер для покупки в свое личное потребление наркотических средств. Весы он использовал для приготовления наркотического средства «гашиш» для свое употребления (т.2 л.д. 1-4);

Иные документы, содержащиеся в материалах уголовного дела, не содержат сведений, имеющих отношение к предмету доказывания, и не являются относимыми доказательствами. 

Суд, оценив все доказательства по делу, считает, что совокупность перечисленных доказательств является достаточной для разрешения уголовного дела и признания подсудимого ФИО13 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Так, вина подсудимого ФИО13 в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств подтверждается его признательными показаниями, а также вышеизложенными показаниями свидетелей ФИО4, ФИО1, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО2, ФИО3, ФИО10, ФИО12

Из заключения экспертиз следует, что обнаруженные при личном досмотре, обыске квартиры и дачного дома вещества являются наркотическими.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям данных свидетелей и считать, что они каким - либо образом заинтересованы в исходе дела и оговаривают подсудимого ФИО13, так как их показания согласуются между собой и соответствуют действительности. При этом свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу ложных показаний, а кроме этого указанные свидетели, каких - либо неприязненных отношений с подсудимым не имели, то есть судом не установлено оснований и мотивов, по которым они могли бы оговаривать подсудимого.

Таким образом анализ исследованных в судебном заседании доказательств в их совокупности приводит суд к убеждению о достоверности показаний как самого подсудимого ФИО13, так и свидетелей относительно обстоятельств совершенного подсудимым преступления и берет их за основу приговора.

Суд, действия подсудимого квалифицирует по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При этом, суд считает, что у ФИО13 был единый умысел на употребление изъятой у него всей массы наркотического средства, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО13 приобрел всю массу наркотического средства в городе 

<

данные изъяты> в 2017 году, хранил его в разных местах для удобства употребления, в связи с чем его действия следует квалифицировать как одно преступление. Иных доказательств обвинением суду представлено не было.

Кроме того из обвинения ФИО13 подлежит исключению изготовление наркотического средства гашиш, которое было изъято по месту его проживания в 

<

адрес> г. Нижневартовска, поскольку согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 г. N 14 « О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», высушивание или растирание растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства, в результате которых не меняется химическая структура вещества, не могут рассматриваться как изготовление наркотических средств. Обвинением также не представлены доказательства(заключение эксперта) тому, что ФИО13 измельчив растение – коноплю и скатав его, изменил его химическую структуру, приготовив наркотическое средство гашиш.

Из обвинения ФИО13 также подлежит исключению незаконное приобретение наркотических средств, поскольку вопреки требованиям уголовно-процессуального закона, обвинением по делу не установлены время, место, способ и другие обстоятельства незаконного приобретения ФИО13 наркотических средств, которые подлежат доказыванию при производстве по уголовному делу. 

К обстоятельствам смягчающим наказание, предусмотренных ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд относит раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Согласно заключению врача психиатра-нарколога № от 

<

дата>, ФИО13 признаков наркомании не обнаруживает. (л.д. 39)

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного:

ФИО13 характеризуется по месту жительства УУП ОП-№ УМВД РФ по г. Нижневартовску положительно, соседями положительно, по месту регистрации соседями положительно, по месту работы директором ООО 

<

данные изъяты> положительно, у врача психиатра и врача нарколога не наблюдается, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

Руководствуясь ст.ст. 6 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, целями и задачами наказания, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО13, исходя из степени тяжести содеянного им, а также условия его жизни и жизни его семьи, его имущественное положение, состояние здоровья, его поведение в период до и после совершения преступления, суд считает возможным назначить ФИО13 наказание в виде штрафа, что в целом будет способствовать задачам и целям уголовного наказания, и соизмеримым принципам разумности, объективности и целесообразности.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство, электронные весы, уничтожить; сотовый телефон «Ginzzu» с двумя сим картами, планшетный компьютер, две пластиковые карты, связку ключей из трех штук, оставить у ФИО13

Процессуальные издержки, к которым, в соответствии с п. 5 ч.2 ст.131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению суда, подлежат взысканию с подсудимого ФИО13 в доход федерального бюджета, поскольку подсудимый не заявил об отказе от защитника, в связи с чем оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек не имеется. 

Таким образом, с ФИО13 подлежат взысканию процессуальные издержки в порядке п. 1 ч. 1 ст. 51 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации за участие в двух судебных заседаниях адвоката Даругова А.Р. в сумме 2200 рубля. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей с удержанием в доход государства. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО13 оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу - УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Управление Министерства внутренних дел РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре); 

<

данные изъяты>

Взыскать с ФИО13 процессуальные издержки в сумме 2200 рублей в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство, электронные весы, уничтожить; сотовый телефон «Ginzzu» с двумя сим картами, планшетный компьютер, две пластиковые карты, связку ключей из трех штук, оставить у ФИО13

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: